

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

R\$ 1,00							
RECEITAS¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	45.409.990.998,00	46.184.297.197,19	8.778.436.285,04	19,01	32.872.983.582,75	71,18	13.311.313.614,44
RECEITAS CORRENTES	41.929.890.248,00	42.704.196.447,19	8.100.368.410,38	18,97	30.133.255.130,11	70,56	12.570.941.317,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	21.125.851.086,00	21.125.851.086,00	3.869.515.528,36	18,32	14.395.448.808,64	68,14	6.730.402.277,36
Impostos	18.304.273.203,00	18.304.273.203,00	3.209.604.766,26	17,53	12.126.363.181,50	66,25	6.177.910.021,50
Taxas	2.821.577.883,00	2.821.577.883,00	659.910.762,10	23,39	2.269.085.627,14	80,42	552.492.255,86
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	2.140.887.418,00	2.140.887.418,00	278.373.396,07	13,00	1.078.604.999,41	50,38	1.062.282.418,59
Contribuições Sociais	2.140.887.418,00	2.140.887.418,00	278.373.396,07	13,00	1.078.604.999,41	50,38	1.062.282.418,59
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	979.308.730,00	1.068.984.024,28	1.208.117.410,15	113,02	1.920.035.672,55	179,61	(851.051.648,27)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	27.338.658,00	27.338.658,00	4.858.634,02	17,77	10.018.335,84	36,65	17.320.322,16
Valores Mobiliários	862.018.842,00	862.018.842,00	292.602.687,21	33,94	991.318.331,37	115,00	(129.299.489,37)
Delegação de Serv Púb Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença		89.675.294,28	856.358.984,01	954,96	856.358.984,01	954,96	(766.683.689,73)
Exploração de Recursos Naturais	89.167.219,00	89.167.219,00	54.194.875,30	60,78	61.934.599,86	69,46	27.232.619,14
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos	573.064,00	573.064,00	102.229,61	17,84	405.421,47	70,75	167.642,53
Demais Receitas Patrimoniais	210.947,00	210.947,00		0,00		0,00	210.947,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.605.547,00	5.605.547,00	8.252,00	0,15	30.061,00	0,54	5.575.486,00
RECEITA INDUSTRIAL	9.127.082,00	9.127.082,00	1.341.403,38	14,70	5.751.432,43	63,02	3.375.649,57
RECEITA DE SERVIÇOS	1.184.175.617,00	1.184.175.617,00	128.866.805,61	10,88	557.830.092,76	47,11	626.345.524,24
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	120.807.905,00	120.807.905,00	12.255.992,59	10,15	50.815.834,56	42,06	69.992.070,44
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.050.140.297,00	1.050.140.297,00	115.120.906,75	10,96	498.782.629,86	47,50	551.357.667,14
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços	13.227.415,00	13.227.415,00	1.489.906,27	11,26	8.231.628,34	62,23	4.995.786,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.134.627.114,00	16.819.258.018,91	2.510.573.343,53	14,93	11.713.409.876,57	69,64	5.105.848.142,34
Transferências da União e de suas Entidades	13.709.089.639,00	13.839.756.272,31	2.147.045.329,96	15,51	9.858.745.932,26	71,23	3.981.010.340,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	850.000,00	850.000,00		0,00		0,00	850.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	105.000,00	105.000,00	389.199,30	370,67	3.238.308,27	3.084,10	(3.133.308,27)
Transferências de Instituições Privadas	12.908.135,00	566.872.406,60	-16.360.432,88	-2,89	185.907.724,95	32,80	380.964.681,65
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.401.654.842,00	2.401.654.842,00	378.560.400,09	15,76	1.662.078.671,31	69,21	739.576.170,69
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes	10.019.498,00	10.019.498,00	938.847,06	9,37	3.439.239,78	34,33	6.580.258,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	350.307.654,00	350.307.654,00	103.572.271,28	29,57	462.144.186,75	131,93	(111.836.532,75)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	117.236.245,00	117.236.245,00	2.307.263,12	1,97	10.227.130,18	8,72	107.009.114,82
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	32.772.155,00	32.772.155,00	84.331.904,57	257,33	373.093.967,29	1.138,45	(340.321.812,29)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público					24,01		(24,01)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	200.299.254,00	200.299.254,00	16.933.103,59	8,45	78.823.065,27	39,35	121.476.188,73
RECEITAS DE CAPITAL	3.480.100.750,00	3.480.100.750,00	678.067.874,66	19,48	2.739.728.452,64	78,73	740.372.297,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.136.392.366,00	3.136.392.366,00	578.858.427,76	18,46	2.240.762.524,25	71,44	895.629.841,75
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.133.276.863,00	2.133.276.863,00	563.329.581,50	26,41	2.209.646.150,96	103,58	(76.369.287,96)
Operações de Crédito - Mercado Externo	1.003.115.503,00	1.003.115.503,00	15.528.846,26	1,55	31.116.373,29	3,10	971.999.129,71
ALIENAÇÃO DE BENS	19.852.120,00	19.852.120,00	1.811.868,02	9,13	8.883.614,21	44,75	10.968.505,79
Alienação de Bens Móveis	1.000.000,00	1.000.000,00		0,00		0,00	1.000.000,00
Alienação de Bens Imóveis	18.852.120,00	18.852.120,00	1.811.868,02	9,61	8.883.614,21	47,12	9.968.505,79
Alienação de Bens Intangíveis							-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	15.749.119,00	15.749.119,00	2.344.847,52	14,89	13.847.551,81	87,93	1.901.567,19
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	308.107.145,00	308.107.145,00	95.052.731,36	30,85	476.234.762,37	154,57	(168.127.617,37)
Transferências da União e de suas Entidades	287.432.173,00	287.432.173,00	1.202.336,36	0,42	19.886.062,40	6,92	267.546.110,60
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades					50.000,00		(50.000,00)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas	20.674.972,00	20.674.972,00	93.850.395,00	453,93	456.298.699,97	2.207,01	(435.623.727,97)
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Outras Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.194.513.776,00	3.194.513.776,00	529.045.959,45	16,56	1.986.065.099,80	62,17	1.208.448.676,20
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.604.504.774,00	49.378.810.973,19	9.307.482.244,49	18,85	34.859.048.682,55	70,60	14.519.762.290,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.604.504.774,00	49.378.810.973,19	9.307.482.244,49	18,85	34.859.048.682,55	70,60	14.519.762.290,64
DÉFICIT (VI)²							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	48.604.504.774,00	49.378.810.973,19	9.307.482.244,49	18,85	34.859.048.682,55	70,60	14.519.762.290,64
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.383.762.526,47			2.468.497.345,36		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		427.511.990,10			395.968.824,08		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		2.956.250.536,37			2.072.528.521,28		

FONTE: Sistema SIAFE, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 12/Setembro/2025 e Hora de emissão 10h32min.

Notas:

¹As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções: Transferências Constitucionais aos Municípios; Deduções para a formação do FUNDEB; Restituições de Receitas; e Perdas Apuradas nas Aplicações Financeiras do

²O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres, e, no último bimestre, pela despesa empenhada.